
 

ORDINANZA N° 903 del 26/07/2024  
 

Responsabile dell’U.O.: Arch. Francesco Palazzo 

OGGETTO: Cerimonia commemorativa in ricordo del Giudice Rocco Chinnici, Maresciallo dei 

carabinieri Mario Trapassi e Appuntato Salvatore Bartolotta. Giorno 29 luglio di ogni anno. - Revoca 

O.D. n° 1047 del 27/07/2023. 

 

Il Responsabile U.O. 

PREMESSO che: il giorno 29 luglio di ogni anno in Via Pipitone Federico si terrà la cerimonia 

commemorativa della proditoria uccisione del Giudice Rocco Chinnici, con la partecipazione di 

personalità civili, militari e religiose; 

VISTA la nota della Legione dei Carabinieri Sicilia Stazione F.sco Crispi prot. n.50/219-9/2024 del 

24/07/2024 acquisita al ns. Protocollo 2024/950466A del 25/07/2024, con la quale la Legione Carabinieri 

comunica i provvedimenti da adottare in occasione della cerimonia di cui all’oggetto; 

VISTE le note degli anni precedenti con le quali la Questura locale comunica i provvedimenti da adottare 

in occasione della cerimonia di cui all’oggetto; 

VISTA l’O.D. N° 1047 del 27/07/2023; 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo del 

18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5; 

VISTI gli artt. 5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 riguardante le norme 

sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme 

del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 

VISTO quanto disposto dall’art. 38 comma 3° del D.Lgs. 30/04/1992 n° 285, che dispone:” È ammessa 

la collocazione temporanea di segnali stradali per imporre prescrizioni in caso di urgenza e necessità in 

deroga a quanto disposto dagli articoli 6 e 7. Gli utenti della strada 

devono rispettare le prescrizioni rese note a mezzo di tali segnali, anche se appaiono in contrasto con altre 

regole della circolazione”; 

CONSIDERATO che per consentire lo svolgimento della cerimonia commemorativa necessita istituire 

alcuni Divieti richiesti dalla Legione dei Carabinieri in sintonia con quelli degli anni precedenti della 

Questura locale; 

CONSIDERATA la necessità di consentire la predisposizione di oculati servizi di sicurezza, ordine 

pubblico, vigilanza finalizzati a garantire il tranquillo svolgimento della cerimonia che si terrà il 29 luglio 

di ogni anno; 

 

Propone 

Revocare O.D. n° 1047 del 27/07/2023 

Provvedimento valido ogni anno. 

 

Via Pipitone Federico Tratto compreso tra Via Prati e Via Giacomo Leopardi: 

Istituzione del Divieto di sosta con rimozione coatta ambo i lati del Tratto, dalle ore 00,00 del 29 luglio di 

ogni anno e comunque sino a cessate esigenze connesse alla cerimonia; 

Piazza San Michele tratto prospiciente ingresso della Chiesa San Michele: 

Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta dalle ore 00.00 fino a cessata esigenza del giorno 29 

luglio di ogni anno, sono escluse le auto delle autorità civili e militari partecipanti alla Santa Messa; 

Il Responsabile U.O. 

                                                                                                                         Arch. F. Palazzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Città di Palermo 

 
 

C O M U N E  D I  P A L E R M O  
AREA URBANISTICA E DELLA RIGENERAZIONE URBANA, 

DELLA MOBILITÀ E DEL CENTRO STORICO 

Ufficio Traffico e Mobilità Ordinaria 

Via Ausonia n°69  –  0917401259 

mail: mobilitaurbana@comune.palermo.it 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



Segue O.D. 903 del 26/07/2024 

 

 

2  

IL DIRIGENTE 

- vista e condivisa la superiore proposta  

- vista la L. 241/1990 e, s.m.i.  

- vista la L.R. 7/2019 e, s.m.i.  

O R D I N A 

Revocare O.D. n° 1047 del 27/07/2023 

 

Provvedimento valido ogni anno 

Via Pipitone Federico Tratto compreso tra Via Prati e Via Giacomo Leopardi: 

Istituzione del Divieto di sosta con rimozione coatta ambo i lati del Tratto, dalle ore 00,00 del 29 luglio di 

ogni anno e comunque sino a cessate esigenze connesse alla cerimonia; 

Piazza San Michele tratto prospiciente ingresso della Chiesa San Michele: 

Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta dalle ore 00.00 fino a cessata esigenza del giorno 29 

luglio di ogni anno, sono escluse le auto delle autorità civili e militari partecipanti alla Santa Messa; 

 

 

- Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve ritenersi 

sospesa; 

- Il Comando P.M. provvederà alla installazione della segnaletica relativa ai provvedimenti disposti con 

la presente O.D. 

- Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei prescritti segnali 

stradali; 

- È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 

- Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti ai sensi dell’art. 37 comma 3° del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 secondo le formalità e 

gli effetti di cui all'art. 74 del Reg.Esecuzione C.d.S.. 

- Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti. - Copia del presente 

provvedimento sarà trasmesso alla Prefettura, alla Questura di Palermo, alla Polizia Stradale, al Comando 

Provinciale Carabinieri di Palermo, al Comando Provinciale Guardia di Finanza di Palermo, al Comando 

Polizia Municipale, al Settore Centro Storico, al Comando Vigili del Fuoco, all’A.M.A.T., alla RAP, 

all’Ufficio Stampa del Comune di Palermo, alla /e 

Circoscrizione/i e tpa24065@pec.carabinieri.it, ufficiostampa@comune.palermo.it 

b.cassara@comune.palermo.it,   comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it, 

webmaster@comune.palermo.it.  

Palermo, li 

                                                                                                            IL DIRIGENTE    

   Arch. Alessandro Carollo 

mailto:tpa24065@pec.carabinieri.it
mailto:ufficiostampa@comune.palermo.it
mailto:b.cassara@comune.palermo.it
mailto:comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it
mailto:webmaster@comune.palermo.it

		2024-07-26T07:41:44+0000
	Francesco Palazzo


		2024-07-26T10:01:15+0000
	Alessandro Carollo




